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        ATATÜRK ve MATEMATİK 
  Ulu Önder’in eğitim ve bilim alanında gerçekleştirdiği atılımlarla çok 

büyük başarılara ulaşılmıştır. Bu atılım hareketlerinden önceliği alan 

bilimlerden bir tanesi de matematiktir. Atatürk bu bilim alanında terimler 

türetmiş, kitap yazmış, gençlerin bu bilim alanında çalışmalarına bizzat 

öncülük yapmıştır.  

 Atatürk’ün dil alanında yaptığı çalışmalar Türk eğitim ve bilim alanında 

yepyeni ufuklar açmış, eğitimin ve bilimin tüm topluma yayılmasında 

mihenk taşı oluştur. Türkçe ile eğitim olmak üzere gerçekleştirdiği 

devrimlere bakıldığında Atatürk bilim alanındaki çalışmaları gerçekten 

övülmeye değerdir.  

 

Matematik adını nasıl almış ve riyaziye, bakın nasıl matematik olmuştur: 

 

Türk Dili Kurultayı Komisyonlarında bir an;  

Gazi, artık en büyük önemi terim komisyonlarına veriyordu. Bu 

komisyonlar ellerinden geldiği kadar cep kılavuzundan, taramalardan, 

derlemelerden, Divandan... Ve başka kaynaklardan araç alıp şaşılacak 

ölçüde çok terim uyduruyorlardı.  

Gazi bu çalışma biçimini durduracak hiçbir emir vermedi. Ancak 

akşamları, konuşarak, komisyonlara sağlam prensipler aşılamaya 

bakıyordu:  

•Doğu (İslam-Arap) kültürünün terimleri atılacak! Batı terimlerinin Türkçe 

karşılıkları aranacak.  

•Bulunacak Türkçe karşılık Batı teriminin kavramını anlatabilmelidir. 

Karşılık, terimin kavramını anlatmıyorsa alınmayacak.  

•Batı terimi Türk fonetiğine uygun imla (ortografi) ile millileştirilip 

alınacak; bu terim artık Türkçe sayılarak ortaokul ve lise öğretiminde 

kullanılacak.  

 



 

Agop Dilaçar anlatıyor:   

"Geometri kitabını 

Atatürk, ölümünden bir   buçuk 

yıl kadar önce Üçüncü Türk Dil 

Kurultayı’ndan hemen sonra 

1936-1937 yılı kış aylarında 

Dolmabahçe Sarayı’nda kendi 

eliyle yazmıştır.  

 

İÇERİSİNDE BULUNAN TERİMLER 

Bu 44 sayfalık yapıttaki üçgen, dörtgen, beşgen, köşegen, eşkenar, 

ikizkenar, paralelkenar  gibi terimler Atatürk tarafından türetilmiştir.  

Atatürk’ün dil çalışmalarını yakından izleme olanağı bulan tanınmış 

dil uzmanı Agop Dilaçar, Atatürk’ün yazdığı geometri kitabı üzerine şunları 

söylüyor:  

“Atatürk hep matematikle uğraşırdı. Eski geometri terimleri çok ağdalı idi. 

Müselles kelimesini ele alalım. Arapça okullarımızdan kaldırılmıştır. 

Sülüs’ten müstak (türetilmiş) bir kelime olduğunu öğrenici nasıl bilsin? 

Arapça yoğurucu bir dildir. Önüne, ortasına, arkasına birtakım heceler 

eklenmiş.Okullarımızdan Arapça, Farsça kaldırılmış olduğundan, öğrenici 

“müselles”i kütle kelime olarak karşısında görecektir. “Üç” aklına 

gelmeyecektir. Ama müselles yerine üçgen dersek, bir üç var “Gen”, 

Atatürk’e göre “genişlik”ten alınmıştır. Bir ipucu var “Dörtgen”, dörtten 

gelmiştir. Bir ipucu vardır Eşit, denk 

anlamına gelen eş’ten gelmiştir. 

Ama müsavi Arapça bir kelimedir. 

Bu sebeple Atatürk’ün prensipleri 

burada da doğru idi. Onun için bu 

en ağdalı olan bilim dalını ele aldı 

ve kitabı örnek olarak bıraktı.”  

                                         



Kültür Bakanı Saffet Arıkan, İçişleri Bakanı Şükrü Kaya, Sabiha 

Gökçen, İsmail Hakkı Tekçe ve yaveri Naşit Mengü eşliğinde bir heyetle 

Sivas Lisesi’ne gitmişti lisenin 9-A sınıfında programdaki geometri (o 

zaman ki adıyla hendese) dersine girmiş bu derste bir kız öğrenciyi tahtaya 

kaldırmıştı.  

Öğrenci, tahtada çizdiği koşut iki çizginin, başka iki koşut çizgiyle 

kesişmesinden oluşan açıların Arapça adlarını söylemekte zorluk çekip 

yanlışlıklar yapınca durumdan etkilenen Atatürk tepki gösterdi. “Bu 

anlaşılmaz Arapça terimlerle, öğrencilere bilgi verilemez. Dersler, Türkçe 

yeni terimlerle anlatılmalıdır” diyerek tebeşiri eline aldı, tahtada 

çizimlerle zaviye’nin karşılığı olarak ‘açı’, ‘dılı’nın karşılığı olarak ‘kenar’, 

‘müselles’in karşılığı olarak ‘üçgen’ gibi Türkçe yeni terimleri kullanarak, 

birtakım geometri konularını bu arada Pisagor teoremini anlattı.  

 

Atatürk matematiğin hayatındaki yeri ve önemini şu sözlerle 

anlatmaktadır:          

  “Ben öğrenim devrimde matematik konusuna çok önem 

vermişimdir ve bundan hayatımın çeşitli safhalarında başarı elde etmek 

için faydalanmış olduğumu söyleyebilirim. Onun için herkes matematik 

bilgisinin çok gerekli olduğuna inanmalıdır.”  

 



Mehmet Nadir  

Riyaziyeci Mehmet Nadir Bey(1856, Sakız Adası – 13 Aralık 1927 

İstanbul ), Türk matematikçi, eğitimci, çevirmen.  

Osmanlı matematik tarihinin son evrelerinde yetişen önemli bir 

matematikçidir. Sayılar teorisinde başarılı çalışma ve yayınları; Diophant 

denklemleri hakkında yayımlanmış orijinal çözümleri vardır; araştırmaları 

yurtdışındaki dergilerde yayımlanan ilk Türk matematikçi kabul edilir.[1] 

Türk bilim hayatına önemli katkıları bulunan Salih Zeki'yi keşfedip 

yetiştiren kişidir. İstanbul Lisesi'nin temelini oluşturan Numune-i Terakki 

Mektebi’nin kurucusudur.  

Hamlet’i Türkçe’ye çeviren ilk kişidir.  

  

Çalışmaları  

Mehmet Niyazi Bey, 1881-1882 yıllarında Victor Hugo'dan ve 

Shakespeare'den çeviriler 

yayımladı. Hamlet'i Türkçeye 

çeviren ilk kişi oldu. 

Süleymaniye'de bir özel okul 

kurdu.(Numune-i Terakki 

Mektebi) 

       



Mehmet Nadir Bey, Aşiret Mektebi müdürü olarak görev yaptığı beş 

yılık dönemde matematik araştırmaları ile meşgul oldu ve “L'Intermediaire 

der Mathematiciens' ” dergisinde ilk yazıları yayımlanmaya başladı. 

Özellikle Diofant Denkleminin çözümü ile ilgilendi  

  

Öğrencisi Salih Zeki, Darülfünun rektörü olunca "Nazariye-i adad" 

(Sayılar Teorisi) kürsüsünü kurdu ve Mehmet Nadir Bey bu kürsünün 

başına getirildi.  

Hayatının sonuna kadar bu kürsünün başına kalan Mehmet Nadir 

Bey, Darülfünun Fen Fakültesi Mecmuası'nda on iki makale yazdı ve lise 

son sınıf öğrencileri için yazdığı "Hesabı-ı Nazariye" kitabını 1926'da 

çoğaltırdı.   

  

                          

 

 

 



Feryal Özel 

Feryal Özel (d. 27 Mayıs 1975), Türk astrofizikçi. 

Araştırma alanları karadelikler, nötron yıldızları ve teorik astrofizik 

üzerinedir. Akademik kariyeri Columbia, Harvard ve Princeton gibi ABD 

üniversitelerinde şekillenmiş, İsviçre'nin Cenevre kentindeki CERN'de ve 

Danimarka'daki Niels Bohr Enstitüsü'nde bulunmuş olan Özel, 2001'den 

beri NASA'da görev yapmaktadır. " listesine girmesiyle tanındı. 

Çekilen ilk kara delik fotoğrafını kamuoyu ile paylaştı. Feryal Özel evli ve iki 

çocuk annesidir. Eşi de kendisi gibi başarılı bir astrofizikçidir. 

 

Feryal Özel’in Yurtdışındaki Akademik Kariyeri 

Üsküdar Amerikan Lisesi’ni bitiren Feryal Özel, eğitimine yurtdışında 

devam etti. 1996’da Columbia Üniversitesi’nde Fizik ve Uygulamalı 

Matematik eğitimini ikincilikle tamamlayarak yüksek onur derecesi aldı. 

Daha sonra 1997’de Niels Bohr Enstitüsü’nde yüksek lisansını bitirdi. 

2002’de Harvard Üniversitesi’nde astrofizik alanında doktorasını 

tamamladı. Doktora çalışması oldukça başarılı bulunan Feryal Özel, aynı yıl 

NASA İleri Araştırmalar Enstitüsü’nde görev aldı. 2003 yılında dünyanın en 

tanınmış bilim insanlarının yer aldığı “Büyük Fikirler” listesinde adına yer 

verildi. 2005 yılında ise profesörlük unvanını aldı. Günümüzde Arizona 

Üniversitesi’nde dersler vermekte ve çalışmalarını sürdürmektedir. 

                                                                                                

 

 



Feryal Özel’in Çalışmaları 

Ünlü Fizikçi Stephen Hawking ile aynı alanda çalışan ve galaksilerin 

oluşumu, yıldızların ölümü, kara delikler alanında yaptığı çalışmalarıyla 

adından söz ettirdi. 

Doktora çalışmasının 

son yılında Advanced 

Study Enstitüsü’nde 

görev aldı. 2012’de 

Harvard Radcliffe 

Enstitüsü, 2014’te 

Berkeley Miller 

Enstitüsü üyesi olan 

Feryal Özel, aynı zamanda Türkiye’de bilim akademisi üyesidir. Kariyer 

hayatında büyük başarılar elde eden Feryal Özel, akademik eğitimi ve 

çalışmaları süresince yaptıklarının yanı sıra 2019 yılında çekilen ilk kara 

delik fotoğrafını kamuoyuna sunmuştur. Dünyadan ilk defa kara delik 

görüntülenmesini sağlayan 200 bilim insanı arasında tek Türk bilim insanı 

olarak tarihe geçmiştir. 

Feryal Özel’in Kazandığı Bazı Ödül ve Burslar 

-1992 – 1994 : Türk Sağlık ve Eğitim Vakfı Bursu 

-1995 : CERN Araştırma Bursu 

-1994 – 1996 : Fu Vakfı Bursu, Columbia Üniversitesi 

-1996 : Uygulamalı Matematik Fakültesi Ödülü, Columbia Üniversitesi 

-1996 – 1997 : Niels Bohr Enstitüsü Yüksek Lisans Bursu 

-1999 : Van Vleck Bursu, Harvard Üniversitesi 

-2002 : Keck Bursu, Institute for Advanced Study 

-2002 – 2005 : Hubble Doktora Sonrası Bursu 

-2010 : Harvard Üniversitesi’nin en başarılı astrofizikçi ödülü 

-2013 : Amerikan Astrofizik Derneği’nin en başarılı astrofizikçiye verdiği 

Maria Goeppert Mayer ödülü 



ALİ KUŞÇU  
Ali Kuşçu (Özbekçe: Ali Qushchi Samarqandiy) veya asıl adıyla Ali bin 

Muhammed (1403, Semerkand -  16 Aralık 1474, İstanbul), Timur 

İmparatorluğu ile Osmanlı İmparatorluğu'nda yaşamış olan astronom, 

matematikçi, fizikçi, filozof ve dil bilimcidir. En önemli tanınma nedeni 

Ay'ın ilk haritasını çıkaran âlim olmasıdır.   

   
Astronom, matematikçi ve kelâm âlimi olan Ali Kuşçu, 1403'te 

Semerkand'da, Timur İmparatorluğu topraklarında doğdu. Babası 

Muhammed, Timur İmparatorluğu hükümdarı ve astronomu olan ve aynı 

zamanda Timur'un torunu olan Uluğ Bey'in kuşçusu olduğu için, ailesi 

"Kuşçu" lakabıyla meşhur olmuştur. Daha sonra bilgisini artırmak için 

Kirman'a gitti. Burada Hall-ü Eşkâl-i Kamer (Ay Safhalarının Açıklanması) 

adlı risale ile Şerh-i Tecrid adlı eserini yazdı. Ali Kuşçu, Semerkand ve 

Kirman'da eğitimini tamamladıktan sonra Uluğ Bey'e yardımcı ve 

rasathanesine müdür oldu.   

  Uluğ Bey tarafından Çin' e yollandığı 

ve dönüşte de Dünya'nın 

yüzölçümünü ve ekliptiği 24 derece 

olarak hesapladığı bilinir. Ali Kuşçu, 

Fatih tarafından Sahn-ı Seman 

Medresesi'ne müderris olarak atandı. 

   

Ve son olarak da Ali Kuşçu, 16 

Aralık 1474 tarihinde, 71 yaşındayken 

İstanbul'da öldü.   



   

   

   

MASATOSHI GUNDUZ IKEDA  
Masatoshi Gündüz İkeda, 1948'de Osaka Üniversitesi Matematik 

Bölümü'nü bitirdi. 1953'te doktor,   

1955'te de doçent unvanlarını aldı. 1957-59 arasında Almanya'da 

Hamburg Üniversitesi'nde Helmuth Hasse'nin yanında araştırmalar yaptı. 

Hasse'nin önerisi üzerine 1960'ta Türkiye'ye gelerek Ege Üniversitesi Tıp 

Fakültesinde İstatistik dersleri vermeye başladı. 1961'de aynı üniversitenin 

fen fakültesinde yabancı uzmanlığa atandı.   

   

1964'te Türk uyruğuna geçerek, 1965'te 

doçent, 1966'da profesör oldu. 1968'de 

Ege Üniversitesi'nin izniyle bir yıl süreyle 

çalışmak üzere Orta Doğu Teknik 

Üniversitesi'ne gitti. İzninin bitiminde 

Orta Doğu Teknik Üniversitesi'nin sürekli 

kadrosuna girdi.                     

Çeşitli tarihlerde Hamburg, ABD'deki 

California ve Ürdün'deki Yermuk 

üniversitelerinde konuk öğretim 

üyesi,1976'da Princeton'daki Yüksek   

Araştırma Enstitüsü'nde araştırmacı 

olarak çalıştı. Türkiye Bilimsel ve Teknik Araştırma Kurumu'nun   

(TÜBİTAK) Temel Bilimler Araştırma Kurumunda yer aldı. Orta Doğu Teknik 

Üniversitesi Pür Matematik Araştırma Ünitesi başkanlığı yaptı. Cebir ve 

sayılar kuramına katkılarından dolayı 1979'da TÜBİTAK Bilim Ödülü'nü 

kazandı.             

  9 Şubat 2003te Türkiye - Ankara'da hayata gözlerini yumdu.   

 

 



Cahit Arf 

Cahit Arf (11 Ekim 1910, Selanik - 26 

Aralık 1997, İstanbul), Türk matematikçi ve 

bilim insanı, eski TÜBİTAK Bilim Kolu 

başkanıdır. 1948'de İnönü Ödülü'nü, 1974'te 

TÜBİTAK Bilim Ödülü'nü kazanmıştır. 2009 

yılından itibaren 10 Türk lirası üzerinde Arf'ın 

sureti yer almaktadır. 

Çalışmaları 

Cahit Arf, cebir konusundaki çalışmalarıyla dünyaca ün kazanmıştır. 

Sentetik geometri problemlerinin cetvel ve pergel yardımıyla çözülebilirliği 

konusunda yaptığı çalışmalar, Arf halkaları gibi literatürde adıyla anılan 

çalışmaların yanı sıra "Hasse-Arf Teoremi" adı ile anılan teoremi 

matematik bilimine kazandırmıştır. ''Arf Sabiti'' ve ''Arf Kapanışları'' gibi 

terimleri buldu. 

{\displaystyle Arf(q)=\sum _{i=1}^{n}q(a;)q(b;)\epsilon 

Z_{2}a;,b;i=1,2,3.......,n.} 

Görüşleri 

Cahit Arf, matematiği bir meslek dalı olarak değil, bir yaşam tarzı 

olarak görmüştür. Öğrencilerine sürekli: "Matematiği ezberlemeyin, 

kendiniz yapın ve anlayın." demiştir. 

"Matematik endüktif bir bilimdir ve bu bilim sonsuz kümeler için geçerli. 

Bu sonsuzlukları endüktif bir 

şekilde kavrıyoruz ve kavradığımız 

zaman da o sonsuzluğu 

hissediyoruz. Sınırsızlığı...  Herkes 

ölümsüz olduğunu hissettiği 

alanda çalışmak ister. Ben de 

matematikte kendimi ölümsüz 

hissettim.” 

 



Atilla Aşkar 

1961 yılında İstanbul Saint-Joesph Fransız Lisesi’nden mezun olan 

Aşkar, inşaat mühendisliği okumak üzere girdiği İstanbul Teknik 

Üniversitesi’nden 1966 yılında yüksek mühendislik diplomasını aldı. 

Ardından ABD’ye giderek Princeton Üniversitesi’nde doktora çalışmalarına 

başladı. 1969 yılında doktorasını 

tamamlayarak doktora sonrası 

araştırmacı olarak Brown 

Üniversitesi’ne girdi. 1971 yılında 

Türkiye’ye döndükten sonra bir 

süre TÜBİTAK’ta çalıştı ve bu 

kurumda bir doktora dersi verdi. 

1972 yılında Boğaziçi Üniversitesi 

Matematik Bölümü’nde öğretim 

üyesi oldu.  

Bu üniversitede Temel Bilimler Fakültesi dekan yardımcısı, Senato 

üyesi ve Üniversitelerarası Kurul temsilcisi olarak görev yaptı. Halen KÜ 

Matematik Bölümü’nde profesör olarak görev yapan Prof. Aşkar, öğretim 

üyeliğinin yanı sıra KÜ Fen, İnsani Bilimler ve Edebiyat Fakültesi kurucu 

dekanlığı (1993-98) ve akademik işlerden sorumlu rektör yardımcılığı 

görevlerini de yürütmüştür. 

Methods in Applies Algebra and 
Analysis (1981) ve Lattice Dynamical 
Foundations of Continuum Theories of 
Solids (1986) başlıklı iki matematik 
kitabı ve uluslararası dergilerde 
yayımlanmış 100’e yakın makalesi 
bulunmaktadır. Ayrıca,matematikte 
kendi adıyla anılan “Aşkar Teoremi”ni 
geliştirmiştir. 

 

 

 



Tosun Terzioğlu 

 

1942 yılında İstanbul’da doğan Tosun 

Terzioğlu, 1961 yılında Robert 

Koleji’nden mezun olduktan sonra, 

lisans derecesini 1965 yılında 

matematik dalında İngiltere-

Newcastle-upon-Tyne Üniversi 

tesi'nden; doktorasını 1968 yılında, 

aynı dalda, Frankfurt 

Üniversitesi'nden almıştır. 

 

Michigan, Wuppertal ve Orta Doğu Teknik Üniversitelerinde ders 

veren Terzioğlu Matematik Bölümü Başkanlığı; 1977-1982 yıllarında ise 

aynı üniversitede Fen ve Edebiyat Fakültesi Dekanlığı yapmıştır.  

Tosun Terzioğlu 1977-1981 yılları arasında TÜBİTAK Temel Bilimler 

Araştırma Grubu üyesi, 1979-1981 yılları arasında Üniversitelerarası Kurul 

Üyesi, 1990-1991 arasında ODTÜ Senato Üyesi olarak hizmet vermiştir. 

Aynı dönemde Türkiye Teknoloji Geliştirme Vakfı Yönetim Kurulu, KOSGEB 

İcra Kurulu üyeliği ve 1993-1997 döneminde de NATO Bilim Komitesi 

Türkiye Temsilciliği yapan Tosun Terzioğlu, 1996-1997 yıllarında Bilimsel 

ve Teknik Araştırma Vakfı-BİTAV Yönetim Kurulu Başkanlığı görevini 

üstlenmiş, 1997-2000 döneminde TÜBİTAK Marmara Araştırma Merkezi 

Yönetim Kurulu Başkanlığını yürütmüştür. 

1997-2001 yılları arasında TÜBİTAK Bilim Kurulu Üyeliği yapan Tosun 

Terzioğlu, 1990 yılından bu yana Türk Matematik Derneği Başkanlığı 

görevini; 1997'den bu yana Sabancı Üniversitesi Rektörlüğünü, 2002’den 

bu yana da Türkiye Üçüncü Sektör Vakfı-TÜSEV Yönetim Kurulu üyeliğini 

sürdürmektedir. Editörlük ve Yazı Kurulu üyelikleri de bulunan, Matematik 

alanında 50’nin üzerine bilimsel makalenin ve iki kitabın yazarı olan Prof. 

Dr. Tosun Terzioğlu, 1974 yılı TÜBİTAK Teşvik Ödülü ve 1986 yılı TÜBİTAK 

Bilim Ödülü sahibidir. 



 

 

Haydar Bulgak 

Kırım Türkleri sürgünde iken 1956 yılında Özbekistan'da doğdu. 1972 

yılı Matematik olimpiyatlarında dereceye girdikten sonra son sınıfı 1972-

1973’te Novosibirsk Üniversitesi 

bünyesindeki Fizik-Matematik lisesinde 

tamamladı. 1978 yılında Novosibirsk 

Üniversitesi Matematik Fakültesi'nden 

mezun oldu. 1978-1993 yılları arasında 

Rusya Bilimler Akademisi'nin önce 

Bilgisayar Merkezi'nde (1978-1980), 

1980’den sonra ise Matematik 

Enstitüsü'nde Araştırma Görevlisi olup 

Önder Bilim Görevlisi pozisyona kadar 

yükseldi. 

 

Uygulamalı Matematik anabilim dalında iki doktora, PhD (1982) ve 

Doctor Science (1989) çalışmalarını tamamladı. 1976-1993 tarihleri 

arasında dünyaca ünlü Profesör S.K. Godunov ile önce öğrencisi olarak 

sonra da meslektaşı olarak birlikte çalıştı. Çok sayıda ulusal ve uluslararası 

kongrelere düzenleyici ve konuşmacı olarak katıldı. Bu okulunun bilimsel 

sonuçlarını Kluwer Academic Press tarafından yayınlanan Christoph 

Zenger'le (Münih Teknik Üniversitesi, Almanya) "Error Control and 

Adaptivity in Scientific Computing" başlıklı kitapta topladı. 

 

1994 yılında Selçuk Üniversitesi Uygulamalı Matematik Araştırma 

Merkezi'ni kurdu ve 2003 senesinin sonuna kadar bu merkezin 

müdürlüğünü yaptı. Bu merkezde, bilimsel bir ekip kurdu ve bu ekiple 

birlikte bilgisayar dialog sistemlere dayalı, ezberden uzak olan matematik 

eğitiminin bir örneğini gerçekleştirdi. Evli ve iki çocuk babasıdır. 
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